
DETERMINAZIONE

N.57

del09110/2023

Reg. Gen. N. 301

OGGETTO: Scuola dell'lnfanzia e Scuola Secondaria di primo grado del Comune
di Auletta - Determina a contrarre per l'allìdamento diretto del servizio
di mensa scolaslica previa indagine esplorativa di mercato -
Periodi: ottobre/dicembre 2023 gennaio/giugno-ottobre/dicembre
2024- Approvazione Avviso pubblico e documenti allegati.
CUP: J99I23000790004 - CIG: A01B2BD2B6

Provincia di Salerno

AREA AMMINISTRATIVA
Servizi Scolastici

IL FUNZIoNARIO RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati:

/ il Decreto del Sindaco n. 06 del I 9/06/2019, con il quale, in via transitoria, il sottoscrifto è stalo
nominato Responsabile dell'Area Amministrativa con incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione
Organizzativa);

/ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 202312025:

Premesso che il senvizio di mensa scolastica è un servizio pubblico a domanda individuale che viene

erogato non perché costituisca un obbligo istituzionale ma in quanto I'Ente, avendone la possibilità

economico-finanziaria, decida di assumerne la gestione fornendolo non alla collettività indifferenziata

bensì soltanto ai soggetti che ne facciano richiesta;

Dato atto che:

/ con contratro - Rep. 04/2018 si affidava alla G.L.M. RISTORAZIONE S.R.L. di

Castellammare di Stabia §A) il servizio di mensa scolastica della Scuola dell'lnfanzia e della Scuola

Secondaria di Io grado del Comune di Auletta, per il biennio scolastico 20 I 8/2019 e 201912020;

/ detto servizio, a causa della Srave emergenza epidemiologica da COVID-19 diffusasi su tutto il
territorio nazionale. veniva sospeso per delerminati periodi nell'anno scolastico 2019-2020 e,

successivamente, anche negli anni scolastici 2020-2021 e 2021-2022;

/ if servizio in parola veniva rialtivato nel corso dell'anno scolastico 2022-2023, consentendo alla

ditta affidataria di continuarne la gestione al fine di recuperare il periodo di sospensione del servizio

dovuto alla menzionata pandemia non imputabile ad alcuna delle parti contrattuali;

/ il precedente contratto di affidamento è formalmente scaduto e si rende, quindi, necessario

procedere ad un nuovo affidamento;

Attesa la volontà dell'Arnrn inistrazione Comunale di attivare il servizio di mensa scolaslica delle

Scuole dell'lnfanzia e Secondaria di I'grado mediante affidamento a soggetti estemi dotati delle

necessarie capacità organizzative-imprenditoriali e finanziarie idonee allo scopo, relativamente ai

seguenti periodi:

. Anno 2023 > Periodo: ottobrc/dicembre

. Anno 2024 > Periodi: gennaio/giugno - ottobre/dicembre

e fatta salva, in ogni caso, l'eventuale proroga tecnica del contratto lirnitata al tempo strettamente

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente:

.lp,
tly . COMUNE DI AULETTA.



I)ato atto che, con nota acquisita al Prot. n. 3929 del 0411012023, il Dipartimento di Prevenzione Asl
Salerno ha disposto la validazione delle tabelle dei menir differenziati per le stagioni Autunno/lnvemo -
Primavera/Estate, che costituiscono allegato al Capitolato Speciale d'Appalto;

Rilevato che:

r' l'articolo 50 del D.lgs. n.3612023, al comma l, prevede che:

" l. Salvo quanto previsto dugli articoli 62 e 63, le stazioni appqltanti procedono all'afrdamento dei
contrdlli di lavori, servizi e .fomiture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con
leseguenti modalità:

a)...omissis...:

b) afidamento diretto dei servizi e fornilure, ivi compresi i seryizi di ingegnerio e orchitettura e

l'attivilà di progettazione, di itnporto inferiore a 110.000 euro, anche senza consultazione di piìt
operatoli economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documenlate esperienze
prefyesse idonee all'esecuzione delle prestazioni contraltuoli, anche indiyiduati tra gli iscrilli in elenchi
o alhi istituiti clalla slozione appaltante";

/ I'Allegato I.l al Decreto Legislativo n.3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
I'affidamento diretto come "l'afidamento del controtlo senza una procedtrru di gara, nel (luale, anche
nel caso di previo irterpello di più operatori econonrici, la scelto è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitotivi di cui
all'urticolo 50, contma I lellere o) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
ntedesinto coclice'';

r' I'articolo l, comma 450, della Legge n. 29612006 (come modificato dall'articolo 22, comma 8,
della Legge n. 11412014, e successivamente dall'articolo l, commi 495 e 502 della Legge n.208/2015 e

dall'articolo I , comma I della Legge n. I 0/2016) prevede che:

"Le amrninisllazioni stalali cenlrali e periferiche ...orzr'ssri... per gli acquisti di beni e serNizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e ol di sotto della soglia di rilievo cornunilario, sono tenute a.fare

ricorso al mercato elettronico della puhhlictt em,ninislrazione di cui all'articolo 328, contma l, del
regolamenlo di cui al D.P.R. 5 oltobre 2010, n. 207... ... ... ";

Considerato che I'importo dell'affidamento del servizio in esame è inferiore a 140.000,00 euro e che
ricorrono. peftanto, le condizioni per I'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b). del
D.lgs. n.36/2023:

Ritenuto, preliminarmente, di avviare una indagine esplorativa di mercato al fine di acquisire
manifestazioni di interesse per l'individuazione di operatori economici cui affidare il servizio de quo per
iperiodi sopra richiarnati. nel rispetlo dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità. pubblicità e

trasparenza dell' attività amm inistrativa;

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.26112000 e dell'art. l7 del D.lgs. n.3612023:

a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di mensa scolastica agli
alunni delle Scuole dell'lnfanzia e Secondaria di I'grado del Comune di Auletta oltreche al personale
docente e ausiliario arente titolo:

b) I'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell'lnfanzia e

Secondaria di Io grado del Cornune di Auletta, relativamente ai seguenti periodi:

. Anno 2023 > Periodo: ottobre/dicembre

. Anno 2024 > Periodi: gennaio/giugno - ottobre/dicembre

fatta salva, in ogni caso, I'eventuale proroga tecnica del contratto limitata al tempo strettamente
neccssario alla conclusione delle procedure necessarie per I'indiv iduazione di un nuovo contraente;

c) l'importo netlo presunto del contratto è di € 72.000-00, per un tolale presunto complessivo pari
ad € 74,880,00 (lVA inclusa al 4o/o). Tale irnporto è stato calcolato sulla scorta di un costo unitario a

pasto di € 4,50- IVA esclusa al 4o/0. posto a base d'asta. rnoltiplicato per un numero presunto di pasti.
determinati in 15.892. da somministrare per il periodo di durata dell'appalto. stimato sulla base del dato
storico dei pasti somrninistrati cd in ragione delle tabelle vidimate dal Dipartimento di Prevenzione Asl



Salemo, afferenti ai menir differenziati per le stagioni Autunno/Invemo - Primavera,/Estate, che
costituiscono allegato al Capitolato Speciale d'Appalto;

d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma
l, lettera b), del D.lgs. t. 36/2023, previa indagine di mercato ai fini dell'acquisizione di
manifestazioni di interesse di operatori economici interessati, ricorendo alla piattaforma telematica del
Mercato elettronico della Pubblica Amminishazione (MePA), accessibile all'indrrizzo
www.acquist inreteDa.it:

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto;

f) I'appalto è aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108

del D.lgs. n. 3612023, sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, secondo criteri predeterminatì
congrui ed inerenti, in particolar modo, alla quatità dei generi alimentari biologici, tipici e tradizionali,
provenienti da sistemi di filiera corta che rispettino icriteri ambienlali minimi di sostenibilità, valutati
sulla base del preventivo economico. Tali criteri impattano come parametro di giudizio di massima al
fine di garantire la legittimità dell'affidamento diretto;

C) il contratto è stipulato, ai sensi dell'art. l8 del D.lgs. i.36/?023, mediante corrisponderza
secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi eleftronici di recapito certificato qualificato. [n tema di imposta di bollo si rende
applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del D.lgs. n.36/20231

Dato atto che I'indagine di mercato:

/ risulta preordinata a conoscere gli operatori inleressati a partecipare alla procedura di
affidamento e ron ingenera nei medesimi alcun affidamento sul successivo invito alla procedum e/o
affidamento del servizio;

y' non costitnisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche
od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sara libera di awiare altre
procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, I'indagine con atto motivato;

/ non pone in essere nessuna procedura selettiva o concorsuale, non comporta la formazione di
alcuna graduatoria né I'attribuzione di punteggio o altre classificazioni di rnerito, ma oostituisce
riferimento per l'individuazione dei soggetti a cui rivolgersi per l'affidamento del servizio di cui
lnnanzl;

Ritenuto:

) di approvare:

/ I'Awiso esplorativo di indagine di mercato (Allegato 1);

r' il Capitolato Speciale d'Appalto (Allegato 2);

/ l'istanza di manifestazione di interesse (Allegato 3);

/ di avviare I'indagine di mercato, pubblicando I'Awiso, e idocumenti ultcriori allegati, all'Albo
Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente wwrv.comune.auletta.sa.it - sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Cara e Contratti, riservandosi di
pubblicare, ad avvenuto affidamento del servizio, hrtti gli atti relativi alla procedura de quo sulla
Piattafoura ANAC "-l'rasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica" di cui al
decleto legislativo 23 dicembre 2022, r.201, pubblicato nella G.U. n. 304 del 30 diceurbte
2022 a rn vigore dal 3l dicembre 2022;

Teruto conto che gli aflidarnenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità pel la Stazione appaltante di negoziarc le

condizioni contlattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al vigente Codice dei Contratti;

Dato atto che:

/ la spesa complessiva presunibile di € 74.880,00 (IVA al 4 o/o inclusa) trova copedura sul Cap.

804 del Bilancio di previsiote 202312025, con imputazione della stessa in base alla esigibilità delle

obbligazioni, ai sensi dell'articolo I 83, comma 3, del D.lgs. l8 agosto 2000, n. 267;



Per quanto espresso in premessa e che qui si intelte integralmente riportato:

l. di procedere, previa indagine esplorativa d mercato, all'affidamento diretto del servizio di mensa

scolastica della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Secondaria di I" grado del Comune di Auletta, ai
sensi dell'articolo 50, comma l, Iettera b), del D.lgs. r. 3612023, mediante ricorso alla piattaforma

telematica del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

2. di awiare pertanto, una indagine esplorativa di mercato al fine di acquisire manifestazioni di
intercsse, nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicita e trasparenza, per

individuare opcratod economici dotati delle necessarie capacità organizzative-imprenditoriali e

finanziarie cui affidare il servizio de quo;

3. di specificarc, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.26712000 e dell'art. l7 del D.lgs. n.3612023,
quanto segue:

a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di mensa scolastica agli
aluuni delle Scr.role dell'lnfanzia e Secondaria di l'grado del Comune di Auletta ed al personale docente
e ausiliario avente titolo;

b) l'oggetto del cortmtto è la lornitura del pfedetto servizio di mensa scolastica per i seguenti
periodi;

. Anno 2023 > Periodo: ottobre/dicembr e

y' la spesa relativa al pagamento del contributo all'ANAC, dovuto in relazione al presente

affidamento, e pari ad € 35,00, trova copertura sul Cap. 804 del Bilancio di previsione 2023120251

/ il CUP è il seguente: J99I23000790004;

y' in conformità a quanlo previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: A01B2BD2B6;

Dalo atto, altresi, che il sottoscritto:

/ è il Responsabile Unico del Progetto e del Procedirnento (RUP);

y' salvo situazioni di cui allo stato non v'è conoscenza, non versa in condizioni di incompatibilita
o conflitto di interessi rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della comrzione;

Yisti:

. il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto legislativo l8
agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artr. 107, 183 e 192;

. il Decreto legislativo 3l lmatzo 2023, n.36:

. il vigente Regolamento di contabilità;

. lo Statuto comunale;

Dato atto che:

. con Ia sottoscrizione della presente detetminazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente prowedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 26712000, introdotto dalla Legge n.
zt3n0tz:
. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarita contabile,

attestante la copertul'a ftnarziaria, da palte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.
l5l, comma 4, del D.lgs. n.26712000l'

DETERMINA



fatta salva, in ogni caso, l'eventuale proroga tecnica del contratto limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per I'individuazione di un nuovo contraentei

c) l'impo(o presunto netto del contrafto è di € 72.000,00, per un totale presunto complessivo pari
ad € 74.880,00 (lVA inclusa al 4oÀ). Tale importo è stato calcolato sulla scorta di un costo unitario a
pasto di € 4,50. IVA esclusa al 4%0, posto a base d'asta, moltiplicato per un numero presunto di pasti.
determinati in 15.892, da somministrare per il periodo di durata dell'appalto, stimato sulla base del dato
storico dei pasti somministrati ed in ragione delle tabelle vidimate dal Dipartimento di Prevenzione Asl
Salemo, afferenti ai menù differenziati per le stagioni Autunno/lnvemo - Primavera,/Estate, che
costituiscono allegato al Capitolato Speciale d'Appalto;

d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma
l, lettera b), del D.lgs. n. 3612023, previa indagine di mercato ai fini dell'acquisizione di
manifestazioni di interesse di operatori economici interessati, ricorrendo alla piattaforma telematica del
MePA. accessibile all'indirizzo www.acquistinrete pa.rt:

e) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto;

f) I'appalto è aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108

del D.lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualitày'prezzo, secondo criteri predeterminati
congrui ed inerenti, in particolar modo, alla qualità dei generi alimentari biologici, tipici e tradizionali,
provenienti da sistemi di filiera corta che rispettino icriteri ambientali minimi di sostenibilità, valutati
sulla base del preventivo economico. Tali criteri impattano come parametro di giudizio di massima al
fine di garantire la legittimità dell'afIìdamento direno;

g) il contratto è stipulato, ai sensi dell'art. l8 del D.lgs. n.3612023, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. In tema di imposta di bollo si rende
applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023;

4. di approvare:

/ l'Awiso esplorativo di indagine di mercato (Allegato l);
/ il Capitolato Speciale d'Appalto (Allegato 2):

/ I'istanza di manifestazione di interesse (Allegato 3);

5. di pubblicare I'Avviso, e i documenti ulteriori allegati, all'Albo Pretorio on line e sul sito
istituzionale dell'Ente www.comune.aulena.sa.it - sezione Amminislrazione Trasparente, sottosezione
Bandi di Gara e Contratti, riservandosi di pubblicare, ad avvenuto affidamento del servizio, tutti gli atti
relativi alla procedura de quo sulla Piattaforma ANAC "1'rasparenza dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica" di cui al decreto legislativo 23 dicembre 2022, n.201. pubblicato nella G.U. n.

304 del 30 dicembre 2022 e in vigore dal 3 I dicembre 2022;

6. di dare atto che:

r' la spesa complessiva presumibile di € 74.880,00 (lVA al 4 % inclusa) trova coperhrra sul Cap.

804 del Bilancio di previsione 202312025, con imputazione della stessa in base alla esigibilità delte

obbligazioni, ai sensi dell'articolo 183, comrna 3, del D.lgs. I 8 agosto 2000. n.267;

/ la spesa relativa a[ pagamento del contributo all'ANAC, dovuto in relazione al presente

affidamento, e pari ad € 35.00, trova copenura sul Cap. 804 del Bilancio di previsione 2023/2025;

/ il CUP è il seguente: J99I23000790004;

/ in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: A0l82BD286;

7. di dare atto, altresì, che il sottoscritto:

/ è il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento (RUP)l

. Anno 202.1 > Periodi: gennaio/giugno - ottobre/dicembre



/ salvo situazioni di cui allo stato non v'è conoscenza, non versa in condizioni di incompatibilità

o conflitto di interessi rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

8. di precisare che il predetto Awiso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non
vincolano in alcun modo l'Ente a procedere alle fasi successive della procedura di affidamento e non
costituiscono un diritto o interesse legittimo a favore dei soggetti coinvolti;

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Finanziario per quanto di rispettiva

competenza;

10. di prorvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi di legge.

Il Funzionario responsabile dell'Area Amministrativa

J,,to come all'originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'aft 153 del D. Lgs. n.26112000

APPONf,
Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

[-a copeftura finanziaria della spesa sul Cap. 804.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

ll Sindaco

flo come all'originale



ATTES'I'ATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odiema all'Albo
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

.1 0 0TT, 2023

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

f.lo come all'originale

ti,

E' COPIA CONFORME 41,I,'ORI(ìINALL, PBR USO AMMINISTRATIVO.

ti, il 0 0TT, 2023

Responsabiìe delì'
Dott. Allonso

Amministrativa

@ld

I


